Czajkowski (Sadyk Pasha) was full of many riddles and

taunts. The last updates and publications of documents shed

light on most of them. The circumstances of the death of a

prominent Ukrainian politician still unclear, as there are too

many myths and rumors about what actually happened on the

night of January 5 (January 17 in the new style) in the

Czajkowski estate in Chernigov gubernia. Based on the new

data found, in particular – on the metric records of the deaths

of Adam Morozovych and Mykhailo Czajkowski, this article

rejects outright nonsense and falsifications, which

immediately after the death of General reached the press, and

Останні дослідження та
публікації документів проливають світло на більшість із
них. Нез’ясованим залишається ще питання обставин
смерті видатного українського політичного діяча, адже
аж надто багато міфів та чуток виявляється навколо
того, що насправді сталось в ніч на 5 січня (17 січня за
новим стилем) 1886 року в маєтку Чайковських. На основі
віднайдених нових даних, зокрема – на метричних записах
про смерть Адама Морозовича та Михайла Чайковського
в цій статті відкинуті відверті нісенітниці та
фальсифікати, які одразу після смерті Михайла
Чайковського потрапили до преси, а звідти – до
громадської думки.

залишила після себе багато загадок і таємниць. Останні дослідження та публікації документів

проливають світло на більшість із них. Нез’ясованим залишається ще питання обставин смерті

видатного українського політичного діяча, адже аж надто багато міфів та чуток виявляється

навколо того, що насправді сталось в ніч на 5 січня (17 січня за новим стилем) 1886 р. в маєтку

Чайковських. На основі віднайдених нових даних, зокрема – на метричних записах про смерть

Адама Морозовича та Михайла Чайковського в цій статті ми спробуємо відкинути відверті

нісенітниці та фальсифікати, які одразу після смерті Михайла Чайковського потрапили до